令和２年度第４回 感染症発生動向調査部会

議事要旨

１ 日 時  令和２年１２月１６日（水） １４：００～

２ 場 所  岐阜大学医学部本館 1階 応接室（岐阜市柳戸１－１）

３ 出席者

委   員 ：馬場 尚志（岐阜大学医学部附属病院 生体支援センター センター長）

大西 秀典（岐阜大学医学部附属病院 小児科 准教授）

澤田 明（岐阜大学医学部附属病院 眼科 講師）

加藤 達雄（国立病院機構長良医療センター 呼吸器内科統括診療部長）

大野 元（岐阜県産婦人科医会 理事）

事 務 局 ：今尾 幸穂（保健環境研究所 疫学情報部長）

岡 隆史（保健環境研究所 主任専門研究員）

４ 議 題 （進行：加藤委員）

（１）前月の感染症発生動向について

 （２）検討すべき課題について

 （３）情報提供すべき事項について

 （４）情報提供（月番委員専門分野から）

（５）その他

５ 議事要旨

【前月の感染症発生動向について】

 事務局からの説明は資料のとおり。

 月番委員のコメントについては資料のとおり。

【検討すべき課題について】

〇鳥インフルエンザについて（事務局から）

 鳥インフルエンザが香川県にて発生して以降近隣他県でも発生しており、岐阜県でも発生の可能性が

考えられる。今のところ（養鶏場での殺処分など）農政サイドの対応が主となるが、感染症としての注

意喚起（児童に死んだ野鳥に触らないなど）の必要性もあると考えており、同病について効果的な情報

提供の方法について、ご意見等があれば参考にさせていただきたい。

（委員からのコメント）

・低年齢層に向けてということであれば、教育委員会へ情報提供を行えばよいのではないか。

・感染症について情報提供する場合は、伝える内容について慎重に考えた方が良いと思う。新型コロナ

ウイルスが流行している現状において、鳥インフルエンザが同病と同一視されてしまう危険性もあり、

その点には十分気を付けるべきと思う。

・渡り鳥などの飛行ルートに入る地域は、いずれも鳥インフルエンザが発生する可能性があるので注意

は必要である。

・一般の方が鳥の死骸を見つけた際に、県として対応するため報告してもらう必要があれば、連絡先を

情報提供してはどうか。

【情報提供すべき事項について】

・ ロタウイルスワクチンの定期接種に関して

【情報提供（月番委員専門分野から）】

・  市民講座及び学術集会の開催に関する情報提供

【その他（感染症対策推進課から）】

・  「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き」の更新について

・  ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策について